Κυρὶλλ. Λεῖ τοὺς δανειστὰς συγνωμένη τῇ μειώσει· εἰ δὲ μῆ, ἐκαὶ οἱ ἐκ τοῦ μείζονος μέρους ὅμορούσιν, ὁ πομπίτω βεβαιοῦτό την γρήματην τοῦ μείζονος μέρους. Το δέ μείζον μέρος πρὸς τὸ μετροῦ τοῦ κρέους, οὐ πρὸς τὸ πλήθως τῶν προσώπων ροῦσται. εἰ δὲ ἴσων ἔστι τὸ κρέος, τὰ πρόσωπα σκοτούμεν· εἰ δὲ ἴσων ἔστι τὰ πρόσωπα, την ἀξίαν· εἰ δὲ πισταὶ ἰσα, τὴν φιλανθρωποτέρων γνώμην βεβαιοῦ ὁ πομπίτω.

L. 8. η'. Παπι. ^{ε)} Τὸ μεῖζον μέρος ἐκ τοῦ ποσοῦ τοῦ
D. II. 14. χρέους σκοτεῖται. εἰ δὲ ἴστάξει, τοῖς πλείστοις προσιόποις
προστίθεται· καὶ τούτων δὲ ἵσσων ὄντων, προκρίνονται
οἱ ἀξία προνῆστες. πάντων δὲ ὅμοιών εἴρισκομένων,
ἡ φιλάνθρωπος γνώμη τηκε.

I. 9. θ'. Παῦλ.¹⁾ Καὶ ὁ ἔχων πολλὰς ἀγωγὰς ἐν πρόσω-
D. eod. πόνῳ ἔστι· καὶ οἱ πολλοὶ μίαν ἔχοντες ἀγωγὴν, ὡς ἐπὶ τῶν κοινῶν ἐπερωτησάντων ἡ δικαιοσύνη· καὶ οἱ πολλοὶ ἐπίτεροι τοῦ ἑνὸς δοφανοῦ καὶ εἰς ἐπίτερον πολλῶν δοφανῶν ἐν χρέος προβιβλομένων²⁾. δυσχερές γάρ ἔστιν, ἔνα ἄνθρωπον δύο προσώπων τάξιν ἐπέχειν³⁾.

§ 1.2. *cod.* Ἐὰν οὐκέτι μὲν ἀπὸ πολλῶν ἀγωγῶν ἔκατὸν τομί-
σματα κερεύστημαι, κεφαλιάτον τυχόν ἢ καὶ τόκον¹),

ius strictum curat, doli autem exceptio aequitatem servat. Stricto iuri vero aequitas praefertur.

Propter regulam, quae dicit, de vivi hereditate pasci posse neminem.

Tunc autem pactio huiusmodi ⁴²⁾ creditoribus obest, quum convenientes pacti fuerint, quota parte debiti contenti sint. Si vero dissentiant, Praetor maiorem partem sequitur.

42) pactio huiusmodi] Olim sine scrupuloseitate quadam pacta inter creditores hereditarios fiebant. Constitutio autem Divi Marci promulgata est, quae omnibus creditoribus hereditariis exceptiones ex eiusmodi pactis tunc opponi vult, cum simul omnes creditores hereditarii convenerint et cum herede certum pactum inierint, se, si adierit, non amplius certa debitorum hereditariorum parte ab eo petitus. Et si quidem cum homine sui iuris pactus sit, pacti exceptio obicietur; si cum homine alieni iuris, doli exceptio, ut supra ostensum est. Haec igitur obtinent, si omnes creditores convenerint et de minuendis debitibus hereditariis pacti sint. Si vero quidam ex iis convenerint et pacti fuerint, quidam vero dissenserint, tunc Praetor cognoscere debet et maiori parti obedire ex eoque reliquis praeiudicare. Maiorem autem creditorum hereditariorum partem Praetor non ex numero personarum, sed ex debiti quantitate definire debet. Nam si unus, cui centum aurei debentur, pactus sit, alii autem, quibus nonaginta sex aurei debentur, pacti non sunt, praeiudicium facere iis debet is, qui pactus est. Praetorem enim magis ad debiti quantitatem, quam ad personarum numerum attendere oportet. Si vero iis, qui pacti sunt et pacti non sunt, par quantitas debeatur, tunc Praetor plures personas sequi et exinde praeiudicium iis, qui pacti non sunt, facere debet. Sed si et quantitas debiti par sit, et par numerus personarum tam eorum, qui pacti sunt, quam eorum, qui pacti non sunt, tunc Praetor, ait, respiciat et sequatur eum, qui inter creditores dignitate eminet. Si vero omnes circa omnia aequales sint, et neque quantitatis debiti, nec numeri personarum, nec dignitatis ratione inter eos, qui pacti sunt, eosque, qui pacti non sunt, aliquid intersit, tunc Praetor id, quod humanius est, respicere et eligere potius debet. Hoc enim ex Divi Marci constitutione colligi et intelligi potest.